Christ dans un cœur, nous n'y sentons pas même cette honte et cette confusion secrète qui accompagnent toujours l'aveu de nos foiblesses. Juges souvent et pénitents tour à tour les uns des autres, l'appareil sérieux lui-même de la pénitence, qui fait tant d'impression sur les simples fidèles, perd pour nous toute sa terreur et sa majesté, et n'est plus qu'un commerce mutuel et familier de ministère, qui ne nous touche pas plus que nos autres fonctions : ouvrant presque toujours notre conscience à des ministres aussi peu intérieurs, aussi tièdes, aussi peu animés d'un esprit de foi et de religion, aussi peu sensibles et aussi aveugles que nous sur leur insensibilité dans l'exercice de leurs fonctions, ils n'ont garde de connoître, d'approfondir et d'appliquer les remèdes convenables à une plaie qu'ils portent dans le cœur sans la sentir, et qu'ils ne regardent pas comme un mal pour eux-mêmes : ils dorment eux-mêmes profondément ; comment nous réveilleroient-ils de notre léthargie ? Ainsi cette ressource de salut si utile au commun des fidèles, n'est pour nous qu'un remède émuoussé qui ne touche point à nos maux : nous n'y cherchons qu'à déposer vite ce qui nous pèse le plus sur la conscience, et qui pourroit, si nous approchions de l'autel sans cette précaution, nous rendre à nos yeux mêmes des profanateurs et des sacrilèges : mais nous n'y déposons jamais cette vie si peu intérieure et si peu sacerdotale ; cette vie tout humaine et toute naturelle ; ce fonds d'indolence et d'insensibilité pour toutes les choses les plus augustes de la religion et les plus capables de réveiller notre foi ; cet état de léthargie où rien ne nous touche, qui nous fait pourtant paroître aux yeux de Dieu devant qui nous allons nous présenter témérairement à l'autel, comme des corps sans ame et sans vie, et plus dignes d'être rejetés de sa bouche, que la boisson tiède et dégoûtante destinée à être vomie ; c'est-à-dire, qui fait que ne sentant rien sur la conscience de grossier et d'énorme, qui doit nous éloigner de l'autel, et sentant encore moins notre insensibilité, et ce manque de foi et d'esprit intérieur de piété dans nos fonctions, qui nous rend également indignes de monter à l'autel saint, nous y allons manger et boire notre condamnation ; c'est-à-dire, accumuler par l'abus des choses saintes de nouvelles ténèbres et un nouveau chaos sur notre cœur, et nous mettre de plus en plus hors d'état de comprendre qu'un ministre qui exerce tous les jours tant de fonctions saintes, sans cet esprit intérieur de religion et de piété, n'est qu'un fantôme de ministre ; qu'il ne suffit pas d'être exempt de vice grossier et honteux ; et que c'est un grand crime pour un prêtre, de n'avoir point de vertu. Troisième ressource de salut que la religion fournit aux fidèles, et qui ne nous est presque d'aucune utilité : le tribunal de la pénitence. O mon Dieu ! il suffit donc, ce semble, que nous soyons les ministres et les dispensateurs de tous vos dons et de toutes les ressources de la religion, pour nous les rendre inutiles à nous-mêmes.